АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ХИЛОКСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09 ноября 2023 года         		                                                          № 743
г. Хилок

Об утверждении Плана первоочередных мероприятий по обеспечению поддержки экономики муниципального района «Хилокский район» в условиях ухудшения ситуации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции, влияния геополитической и экономической ситуации на развитие отраслей экономики на 2023-2026 годы

В целях обеспечения устойчивого развития экономики муниципального района «Хилокский район» в случае ухудшения ситуации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции, влияния геополитической и экономической ситуации на развитие отраслей экономики, руководствуясь статьёй 25 Устава муниципального района «Хилокский район», администрация муниципального района «Хилокский район»  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый План первоочередных мероприятий по обеспечению поддержки экономики муниципального района «Хилокский район» в условиях ухудшения ситуации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции, влияния геополитической и экономической ситуации на развитие отраслей экономики на 2023-2026 годы (далее – План мероприятий).
2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) на официальном сайте администрации муниципального района «Хилокский район».

И.о. главы муниципального района 			                 Ермолаев А.Н.
«Хилокский район»

	ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации муниципального района «Хилокский район»
[bookmark: _GoBack]от 09.11.2023 № 743

ПЛАН
первоочередных мероприятий по обеспечению поддержки экономики муниципального района «Хилокский район» в условиях ухудшения ситуации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции,
влияния геополитической и экономической ситуации на развитие отраслей экономики на 2023-2026 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Наименование документа
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	Мониторинг розничных цен, наличия (запасов) продовольственных и непродовольственных товаров первой необходимости в торговой сети
	оперативная информация
	еженедельно
	отдел экономики
и сельского хозяйства администрации муниципального района «Хилокский район»

	2
	Мониторинг отпускных цен сельхозтоваро-производителей, запасов сельскохозяйственного сырья и продовольствия
	оперативная информация
	еженедельно
	отдел экономики
и сельского хозяйства администрации муниципального района «Хилокский район»

	3
	Формирование и обеспечение функциони-рования оперативного штаба по обеспечению устойчивого функционирования экономики муниципального района в период угрозы распространения новой коронавирусной инфекции, влияния геополитической и экономической ситуации на развитие отраслей экономики района
	оперативная информация, НПА администрации муниципального района «Хилокский район»
	в период угрозы
	администрация муниципального района «Хилокский район»

	4
	Обеспечение функционирования телефонов «Горячей линии» для населения по вопросам дефицита товаров или резкого повышения розничных цен на товары, средства индивидуальной защиты
	оперативная информация
	постоянно
	администрация муниципального района «Хилокский район»

	5
	Мониторинг финансового положения застройщиков и подрядных организаций, осуществляющих деятельность на территории муниципального района
	оперативная информация
	в период угрозы
	отдел территориального развития администрации муниципального района «Хилокский район»

	6
	Обеспечение бесперебойного функциониро-вания организаций сферы жилищно-коммунального хозяйства
	оперативная информация
	постоянно
	отдел территориального развития администрации муниципального района «Хилокский район»

	7
	Подготовка предложений по приостановлению проверок (в том числе ранее начатых и назначенных по жалобам) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении муниципального контроля, за исключением проведения внеплановых проверок, основанием для которых является причинение вреда жизни, здоровью граждан, возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, проверок, результатом которых является выдача разрешений, иных документов, имеющих разрешительный характер
	обращение к главе муниципального района «Хилокский район»
	по необходимости
	администрация муниципального района «Хилокский район»

	8
	Рассмотрение вопроса об отсрочке (рассрочке, отмене) платежей за арендуемое муниципальное имущество
	НПА администрации муниципального района «Хилокский район»
	по необходимости
	отдел по управлению муниципальным имуществом
и земельным отношениям администрации муниципального района «Хилокский район»

	9
	Проведение информационной кампании по доведению информации о мерах господдержки субъектов предпринимательства на период сложной эпидемиологической ситуации и угрозы распространения новой коронавирусной инфекции, влияния геополитической и экономической ситуации на развитие отраслей экономики
	информационные письма, публикации в СМИ
	по необходимости
	отдел экономики
и сельского хозяйства администрации муниципального района «Хилокский район»

	10
	Оценка угроз и рисков выпадающих доходов консолидированного бюджета муниципального района «Хилокский район»
	оперативная информация
	ежемесячно
	комитет по финансам муниципального района «Хилокский район»

	11
	Оценка выпадающих доходов консолидированного бюджета муниципального района «Хилокский район» от отсрочки / налоговых «каникул» для субъектов малого и среднего предпринимательства
	оперативная информация
	ежемесячно
	комитет по финансам муниципального района «Хилокский район»

	12
	Мониторинг исполнения бюджета муниципального района с целью принятия оперативных мер по обеспечению его сбалансированности
	оперативная информация
	ежемесячно
	комитет по финансам муниципального района «Хилокский район»

	13
	Мониторинг исполнения бюджетов поселений по обеспечению первоочередных и социально-значимых расходов
	оперативная информация
	ежемесячно
	комитет по финансам муниципального района «Хилокский район»

	14
	Разработка мер по оптимизации затрат на проведение культурно-массовых и спортивно-зрелищных мероприятий в случае введения ограничительных мер
	оперативная информация
	по необходимости
	комитет по финансам муниципального района «Хилокский район»
управление культуры и молодёжной политики муниципального района «Хилокский район»,
консультант по физической культуре
и спорту администрации муниципального района «Хилокский район»